ПРОТОКОЛ №14
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	с. Моргауши
	11.07.2018 года

	Присутствовали:

	Комиссия в составе:

	Председатель комиссии:
	Миронов А.А.

	Заместитель председателя комиссии:
	Тарасова Л.Ю.

	Секретарь комиссии:
	Краснов А.В.

	Члены комиссии:
	Матросов А.Н.

	Петрова М.В.

	Игнатьева Л.Р.

	Любимова А.В.

	Ланцев Н.В.

Всего в составе комиссии 9 человек.

Присутствовали: 8 человек.

Время начала: 14.30
Время окончания: 15.05
Место проведения: малый зал заседаний администрации Моргаушского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении обращения гражданина Никитина Владимира  Германовича, замещавшего должность муниципальной службы заместителя главы администрации Моргаушского района - начальника отдела капитального строительства и развития общественной инфраструктуры,  о даче согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия) на замещение должности заместителя генерального  директора  ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики на условиях  трудового договора на неопределенный срок.

Слушали: Миронова А.А., председателя комиссии.

Уважаемые члены комиссии! На сегодняшнем заседании комиссии присутствуют  8 членов комиссии из 9. Имеется необходимый кворум для проведения заседания. На заседании будет рассмотрен 1 вопрос, включенный в повестку дня. Какие-либо вопросы по повестке дня имеются? Предлагаю голосовать.

Голосовали: «За» - 8, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня.

1. По  вопросу повестки дня   слушали:

Миронова А.А., председателя  комиссии, который доложил о том, что в комиссию  поступило от отдела организационно- кадрового, правового  обеспечения и по работе с ОМСУ мотивированное  заключение  «О соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, требований ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и обращение гражданина Никитина Владимира  Германовича, замещавшего должность муниципальной службы заместителя главы администрации Моргаушского района - начальника отдела капитального строительства и развития общественной инфраструктуры,  о даче согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия) на замещение должности заместителя генерального  директора  ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики на условиях  трудового договора на неопределенный срок.
Слушали:

      Тарасову Лилию Юрьевну, заместителя председателя комиссии:
Никитин В.Г. с 10.06.1997 по 04.01.1998  замещал должность начальника управления строительства, архитектуры  и ЖКХ. С 05.01.1998 замещал должность заместителя главы администрации района - начальника управления капитального строительства, архитектуры и ЖКХ. В соответствии с новой структурой администрации района, утвержденной решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 22.03.2012 № С-16/5, распоряжением администрации района от 04.04.2012 № 128 переведен на должность заместителя главы администрации района - начальника управления капитального строительства и развития общественной  инфраструктуры. Решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 06.12.2013 № С-30/2 управление капитального строительства и развития общественной инфраструктуры преобразован в отдел капитального строительства и развития общественной инфраструктуры.

Указанные должности включены в перечень должностей муниципальной службы администрации Моргаушского района, предусмотренный статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008г. № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», в течение двух лет со дня увольнения с которых граждане, замещавшие указанные должности муниципальной службы, имеют право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или)  выполнять в данной организации работы (оказывать данной  организации  услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного (муниципального) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности  муниципального служащего, с согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Моргаушского района и урегулированию конфликта интересов, утвержденной постановлением администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 16.02.2012 № 159 «Об утверждении перечня, предусмотренного ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»».

Из должностных инструкций заместителя главы администрации Моргаушского района - начальника отдела капитального строительства и развития общественной инфраструктуры  следует, что  в должностные обязанности Никитина В.Г. входили, в том числе:

- осуществление контроля за надлежащей эксплуатацией жилого фонда и всех объектов коммунального хозяйства;

- организация эксплуатации муниципального жилищного фонда, объектов коммунального хозяйства, входящих в состав муниципальной собственности;

- осуществление контроля за соблюдением нормативного уровня и режима обеспечения коммунальными услугами (отопление, электро-, водо-, газоснабжением и др.) и рациональным использованием в жилом фонде топливно-энергетических ресурсов и воды;

- обеспечение рассмотрения предложений, заявлений и жалоб, возникающих по поводу жилищно-эксплуатационного обслуживания потребителей и принятие по ним мер в пределах своей компетенции;

- участие в разработке проектов, планов и программ развития промышленных, строительных, транспортных предприятий, предприятий сферы ЖКХ, организует их исполнение;

- координация и контроль в пределах представленных полномочий деятельности промышленных, строительных, транспортных предприятий, предприятий сферы ЖКХ независимо от их ведомственного подчинения.
Из содержания возложенных на отдел капитального строительства и развития общественной инфраструктуры функций следует, что на данное структурное подразделение, руководителем которого являлся Никитин В.Г., были возложены функции по реализации полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства. К курируемым организациям относилось также ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики.

Кроме того, ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики является хозяйственным обществом с долей участия муниципального образования – Моргаушский район Чувашской Республики, права собственника от имени которого в соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Моргаушского района Чувашской Республики осуществляет администрация Моргаушского района, в которой Никитин В.Г. замещал должность муниципальной службы. В связи с чем, администрация обладает правом осуществлять в отношении ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики функции муниципального управления данной организацией.

Функциями государственного, муниципального (административного) управления организацией являются полномочия государственного или муниципального служащего принимать обязательные для исполнения решения по кадровым, организационно-техническим, финансовым, материально-техническим или иным вопросам в отношении данной организации, в том числе решения, связанные с выдачей разрешений (лицензий) на осуществление определенного вида деятельности и (или) отдельных действий данной организацией, либо готовить проекты таких решений.
Соответственно, за период прохождения муниципальной службы в администрации района Никитин В.Г. по направлениям деятельности возглавляемого им структурного подразделения осуществлял отдельные функции муниципального управления организацией, в которую он намерен трудоустроиться.

За период прохождения муниципальной службы в администрации района Никитиным В.Г. фактов принятия им решений с использованием должностного положения в отношении ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики в целях оказания организации каких-либо выгод и преимуществ не было. Информация, свидетельствующая о выгодах, преимуществах, преференциях, полученных организацией, в которое трудоустраивается Никитин В.Г., по сравнению с другими юридическими лицами, о совершении им действий, которые могли создать для данной организации на ряду с другими организациями в данной сфере привилегии и приоритеты, о принятых таких решениях самостоятельно и в порядке исполнения поручений вышестоящих должностных лиц в период замещения Никитиным В.Г. должности муниципальной службы отсутствует.

Анализ круга должностных обязанностей в организации, в которое планирует трудоустроиться Никитин В.Г., сопоставление деятельности Никитина В.Г. на муниципальной службе с предстоящей работой в указанной организации исключает возможность трудоустройства Никитина В.Г. в качестве одной из мер вознаграждения за услуги, которые были оказаны им при замещении должности муниципальной службы.

Таким образом, по результатам предварительного рассмотрения обращения Никитина В.Г., замещавшего в администрации Моргаушского района Чувашской Республики должность муниципальной службы (заместителя главы администрации района - начальника отдела капитального строительства и развития общественной инфраструктуры), уволенного 09.07.2018 года, о даче согласия на замещение должности заместителя генерального директора ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики, в связи с тем, что отдельные функции муниципального управления этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, отдел организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления администрации Моргаушского района Чувашской Республики пришел к заключению о необходимости рассмотрения Никитина В.Г. на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Моргаушского района Чувашской Республики и рекомендует дать Никитину В.Г. согласие на замещение должности заместителя генерального директора ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности.

Слушали:
Никитина В.Г., замещавшего должность муниципальной службы заместителя главы администрации Моргаушского района - начальника отдела капитального строительства и развития общественной инфраструктуры:

         Я, Никитин Владимир Германович, замещавший в период с 03.01.1998 по 06.07.2018 должность муниципальной службы заместитель главы администрации Моргаушского района начальник ОКС и развития общественной инфраструктуры в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 02.03.2007 М25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» прошу Вас дать согласие на замещение  должности заместителя генерального директора ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Моргаушского района Чувашской Республики на неопределенный срок.

В мои должностные обязанности входили следующие функции:

1) участвовать в разработке проектов решений органов местного самоуправления района, различных положений, программ;

2) организовать, регулировать и контролировать своевременное рассмотрение работниками отдела обращений органов государственной власти, предприятий, учреждений, организаций, граждан, направленных главой администрации района в отдел, атак же подготовку по ним проектов соответствующих решений;

3) контролировать работу отдела, его эффективное взаимодействие с другими подразделениями, организациями, предприятиями, учреждениями;

4) осуществлять контроль за выполнением отделом возложенных на него функций;

5) осуществлять контроль за исполнением решений Моргаушского районного собрания депутатов, постановлений и распоряжений администрации района в пределах своей компетенции;

6) обеспечить выполнение полномочий администрации района вопросам местного значения, установленных законом о местном самоуправлении, а также предусмотренных иными законами и нормативно правовыми актами Российской федерации, Чувашской Республики направлениям деятельности отдела;

7) выполнять организационно-распорядительные функции по отношению к специалистам Отдела, непосредственно мне подчиненных, а также по курируемым направлениям деятельности - в отношении специалистов и иных структурных подразделений администрации района, не подчиненных мне;

8) руководить специалистами Отдела, планировать работу Отдела, направлять и организовать работу специалистов Отдела, формировать кадровый состав Отдела и определять трудовые функции специалистов Отдела, распределять обязанности между специалистами Отдела, утверждать должностные инструкции, контролировать и проверять исполнение специалистами Отдела должностных обязанностей, давать указания специалистам, в том числе письменные, вносить предложения с проектами правовых актов об организации прохождения службы специалистами Отдела, применение мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных высказываний;

9) Выполнять иные обязанности и функции по указанию администрации района, а также установленные правовыми актами локальными актами администрации района.

     На новом предприятии (ООО «УК ЖКХ»), где я намереваюсь работать в  мои  должностные  обязанности будут входить:

1) планирование и руководство технической деятельности организации;

2) формирование заказа на работы по содержанию, обслуживанию и текущему ремонту жилищного фонда и на поставку коммунальных услуг;

3) техническое обеспечение производства работ по оказанию жилищно-коммунальных услуг;
4) руководство техническим персоналом организации.
Слушали:

Миронова А.А., председателя комиссии:

            Отдельные функции муниципального (административного) управления ООО  «УК ЖКХ» в должностные обязанности заместителя главы администрации райна - начальника отдела капитального строительства и общественной инфраструктуры   входили, основания для дачи согласия у комиссии имеется.

Решили:

Заслушав мнения членов комиссии и рассмотрев обращение гражданина Никитина В.Г., комиссия решила дать согласие на замещение Никитиным В.Г. должности заместителя генерального  директора ООО « УК ЖКХ »  на условиях  трудового договора с 20.07.2018г.  на неопределенный срок.

Голосовали: «За» - 8, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

	 Председатель комиссии:

	Миронов А.А.

	 Заместитель председателя комиссии:

	Тарасова Л.Ю.

	 Секретарь комиссии:

	Краснов А.В.

	Члены комиссии:

	Матросов А.Н.

	Петрова М.В.

	Игнатьева Л.Р.

	Любимова А.В.

	Ланцев Н.В.